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ABSTRAKT

Biologické zbraně mohou představovat vysoké riziko pro společnost, převáţně pokud se

ocitnou v rukou teroristických organizací. Cílem práce je především poukázat na riziko,

které mohou B – agens představovat a přiblíţit tuto problematiku široké veřejnosti.

Teoretická část práce je věnována popisu biologických zbraní, jejich historickému vývoji,

jednotlivým zástupcům a onemocněním, které tito zástupci způsobují. Dále je zde popsán

vývoj mezinárodní legislativy omezující tyto zbraně, ale i legislativy České republiky.

V neposlední řadě teoretická část obsahuje základní informace o bioterorismu a popisuje i

jeden z jeho nejznámějších příkladů.

Praktická část práce popisuje průběh taktického cvičení sloţek IZS, které je zaměřené na B

– agens. Je zde uvedeno několik scénářů, které popisují průběh biologického útoku, jeden

z nich je pak doplněn grafickým znázorněním, zpracovaném v softwarovém nástroji

Practis. Vyhodnocení dotazníkového šetření je situováno na konec teoretické části práce a

porovnává jednotlivé sloţky zastupující Pardubický a Zlínský kraj, dále jsou vyhodnoco-

vány vybrané otázky z hlediska věku, pohlaví a pracovního zařazení respondentů. Z vy-

hodnocení dotazníkového šetření lze konstatovat, ţe respondenti toto riziko vnímají a čás-

tečně si i uvědomují moţnost útoku pomocí biologických zbraní, ale nesou podstupována

dostatečná preventivní opatření pro případ útoku pomocí biologických zbraní.

Klíčová slova: B – agens, Biologické zbraně, Bioterorismus

ABSTRACT

Biological weapons, may represent a high risk to society, mainly in the hands of terrorist

organisations. The aim of the work is point out to the risk that B - agents can present and to

approach the issue to the general public.

The theoretical part of the work is devoted to biological weapons, their historical develop-

ment, individual representatives and the diseases they cause. There is also described the

development of international legislation restricting these weapons and the legislation of

the Czech Republic. Last but not least, the theoretical part contains basic information about

bioterrorism and one of his most famous examples.

The practical part of the thesis describes the course of tactical exercises of IZS compo-

nents, which is focused on B - agents. There are some scenarios that describe the biological

attack, one of them is then supplemented by graphics processed in the software tools
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Practis. The evaluation of the questionnaires s situated at the end of the theoretical part of

the thesis and compares the individual components representing the Pardubice and Zlín

regions, as well as selected questions regarding the age, gender and employment of the

respondents. From the evaluation of the questionnaire survey it can be stated that respon-

dents perceive this risk and in part realize the possibility of using biological weapons but

carry sufficient precautionary measures against the use of biological weapons.

Keywords: B - agents, Biological Weapons, Bioterrorism.
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ÚVOD

Biologické zbraně jsou zbraně, které zneuţívají patogenních mikroorganismů či toxinů

k zasaţení osob, zvířat či ţivotního prostředí. S patogenními organismy se lidé setkávají

v běţném ţivotě, právě tyto organismy způsobují u lidí onemocnění. Zejména proto, ţe

jsou nemoci vnímány jako nepříjemná, ale stále běţná součást lidského ţivota, nemusí být

tyto zbraně vnímány jako intenzivní riziko. Ačkoliv je k dispozici legislativa na národní,

ale i mezinárodní úrovni, zakazující manipulaci a vývoji B – agens pro bojové účely.

Zejména v době, kdy je vysoké riziko teroristických organizací zvyšuje se i riziko biotero-

rismu, jelikoţ teroristické skupiny se touto legislativou neřídí. Ačkoliv jsou zbraně hro-

madného ničení velmi diskutovaným tématem a většina jak odborné tak laické veřejnosti

má o chemických či jaderných zbraních a případech jejich pouţití povědomí, biologické

zbraně oproti nim bývají mnohdy opomíjeny. Mým názorem je ţe by se tato skutečnost

měla změnit a biologické zbraně by měli být více v povědomí osob zainteresovaných či

nikoliv, především z důvodu ţe i přes velmi nízkou pravděpodobnost pouţití těchto zbraní

jsou jejich následky mnohdy katastrofální. Tato myšlenka je také jedním z důvodů výběru

tohoto tématu pro zpracování bakalářské práce, cílem práce je poukázat na tuto hrozbu a

přiblíţit ji veřejnosti.

V teoretické části budou biologické zbraně popsány, charakterizovány budou i jejich me-

chanismy šíření, a také jednotlivý zástupci, kteří způsobují onemocnění, popsán bude také

historický vývoj biologických zbraní a jeho národní či mezinárodní legislativy. Bude po-

psán bioterorismus a jeden z jeho nejznámějších případů.

Praktická část bude věnována popisu taktického cvičení sloţek IZS které proběhlo v Par-

dubickém kraji a bylo zaměřeno na B – agens. Budou popsány některé scénáře moţného

napadení pomocí biologických zbraní, k vybranému scénáři bude vypracováno grafické

znázornění, ke kterému bude pouţit softwarový nástroj Practis. V poslední části bude práce

zaměřena na vyhodnocování dotazníku, který se zaměří na vybrané sloţky z Pardubického

a Zlínského kraje, vyhodnocení dotazníkového šetření bude probíhat vyhodnocením odpo-

vědí mezi jednotlivými sloţkami. Ve druhé části budou vyhodnoceny data dle pohlaví,

věku a pracovního zařazení respondentů, tato část bude vyhodnocována pouze pro vybrané

otázky. Cílem bude vyhodnotit, jak respondenti vnímají riziko biologických zbraní a jak

jsou na něj připraveni. Některé části práce byly jiţ mnou zpracovány v práci v rámci stu-

dentské vědecké odborné činnosti. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Základní pojmy z oblasti biologických zbraní a biologického napadení jsou uvedeny

zejména dle výkladu terminologického slovníku Ministerstva vnitra České republiky. [2]

B – agens, je organismus, který můţe způsobit smrt, onemocnění nebo zneschopnění osob,

zvířat či kontaminaci ţivotního prostředí. Vysoce riziková B - agens, jsou v České republi-

ce stanovena vyhláškou, ta dále upravuje za jakých okolností je s nimi dovoleno manipulo-

vat.

Biologické zbraně, jsou zbraně, které zneuţívají vlastností biologických agens či toxinů,

převáţně jejich ničivé či zdraví ohroţující účinky. Dále se jako biologická zbraň povaţuje i

jakýkoliv prostředek, který umoţňuje pouţít biologická agens k nevhodným účelům, tedy i

prostředky dopravy na cíl.

Za bioterorismus je povaţováno úmyslné zneuţití biologických agens (teroristy) za úče-

lem usmrcení nebo nakaţení velkého počtu lidí či zvířat či kontaminaci ţivotního prostře-

dí.

Endemie je trvalý výskyt onemocnění v určité oblasti, bez dalších vstupů z okolí. Pokud

ale případy nákazy narostou, mluvíme jiţ o epidemii.

Jako epidemie se označuje výskyt onemocnění ve vyšší míře, neţ která je v daném místě a

období běţná. Pokud se nemoc rozšíří napříč kontinenty, mluvíme o pandemii.

Infekční onemocnění lze definovat jako klinicky zjevnou infekci, která je podmíněná pří-

tomností a mnoţením mikroorganismů, narušením tkáně hostitele v takové míře, ţe je

moţno u něj pozorovat klinické příznaky.

Jako inkubační doba je označován interval, který průvodce nákazy potřebuje k tomu, aby

od vstupu do organismu vyvolal klinické příznaky onemocnění.

Za izolaci infekčních onemocnění je povaţováno oddělení infekčních osob od osob nein-

fekčních, aby se zabránilo další nákaze.

Karanténa zahrnuje dobrovolné či nedobrovolné izolování nakaţených, z důvodu zabrá-

nění dalšímu šíření převáţně infekčních nemocí. Vztahuje se i na osoby, které přišly do

styku s infekčním onemocněním, jakýmkoli způsobem.

Kontaminaci mikroorganismy je moţno označit jako přítomnost infekčního agens na

povrchu těla či předmětů, prozatím bez vniknutí do organismu.
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O pandemii se hovoří, pokud se epidemický výskyt onemocnění objevuje na území více

států či kontinentů.

Protiepidemická opatření jsou opatření, která předchází či potlačují jiţ vzniklé nákaze.

Mohou být zaměřeny preventivně či pouze zmírňovat jiţ vzniklé nákazy a jejich dopady.

Jako přenos původce nákazy je označován přenos infekčního agens ze zdroje nákazy do

jejího hostitele, který můţe probíhat více způsoby.

Původcem nákazy je organismus, který má schopnost vyvolat nákazu člověka či zvířete.


[…]


doucí pracovníci v 53 % odpovědí ţe zde to riziko je a pouze v 15 % odpovědí uvádí, ţe

takové riziko zde není. Pracovníci, kteří uvádějí jinou pozici, se po 50 % rozdělují na sku-

piny myslící si, ţe takové riziko zde není, anebo je ale pouze částečné. Z grafu lze usuzo-

vat, ţe čím vyšší pozice tím více je toto riziko vnímáno reálněji. Pokud tedy fakt, ţe někte-

ří pracovníci uvádějí jinou pozici, budeme chápat jako niţší pozici neţ řadového pracovní-

ka.

Graf 84: Porovnání odpovědí na otázku č. 18 – dle pozice v zaměstnání

[Zdroj: vlastní]

12.3 Doslov dotazníkového šetření

Závěrem je shrnutí poznatků, které byly dotazníkovým šetřením získány, zejména z první

části dotazníkového šetření, tedy porovnávání jednotlivých sloţek, porovnání dle jednotli-

vých skupin je vypracováno u dané otázky. Z dotazníkového šetření tedy vyplývá, ţe re-

spondenti mají alespoň částečné povědomí o tom, co zahrnuje pojem B-agens a vnímají B-

agens či samotné biologické zbraně jako riziko které je schopno ohrozit jejich bezpečnost,
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zároveň se ale pouze malá část z nich na tuto moţnost připravuje či se cítí připravena. Pro

získání povědomí o biologických zbraních jsou vhodné zejména školení či taktická cvičení

na toto téma, těch se ale zúčastnila pouze malá část respondentů. Zaměstnavatelé respon-

dentů riziko biologických zbraní vnímají jako více méně reálné i samotní respondenti při-

pouští, ţe ČR by se mohla stát terčem teroristických útoků a domnívají se, ţe na takovéto

útoky ČR není dostatečně připravena. Moţné příklady útoku, při kterých byly pouţity bio-

logické zbraně, většina respondentů nezná, pokud ano uvádí spíše příklady chemických

útoků, coţ poukazuje na skutečnost, ţe jsou tyto zbraně (chemické a biologické) často za-

měňovány či spojovány. Respondenti připouští, ţe je zde určité riziko zneuţití těchto zbra-

ní teroristy. Povědomí respondentů o Centru biologické ochrany Těchonín zde není nijak

velké ale s přihlédnutím k tomu ţe je toto zařízení převáţně vojenského charakteru, je i

malá znalost velmi působivá.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo poukázání a přiblíţení tohoto tématu veřejnosti, z tohoto důvodu byla

práce doplněna o příklady zneuţití či byly vybrány původci nemocí a samotné nemoci,

které jsou významné ale i blízké veřejnosti jako například Salmonela, která se v běţném

ţivotě vyskytuje, a lidé o ní mají povědomí či příklad bioteroristického útoku který se stal

11. září roku 2001. Praktická část byla formulována tak aby bylo moţné pochopit hlavní

fakta o biologických zbraních i pokud čtenář není zasvěcen do této problematiky. Teore-

tická část práce je věnována problematice biologických zbraní zejména z hlediska moţnos-

tí přenosu nemocí na člověka, charakteristice B – agens a jejich představitelů

z nevýznamnějších skupin. Je zde popsán historický vývoj biologických zbraní a popsány

základní údaje o bioterorismu a popsán jeho nejznámější příklad.

V praktické části je popsáno cvičení z pohledu hosta tohoto cvičení, které probíhalo

v Pardubickém kraji a bylo zaměřeno na biologické zbraně, cvičení je popisováno jako

příklad moţné přípravy profesionálů ale i laické veřejnosti na takovýto útok a zvyšování

povědomí o tomto riziku. Pomocí scénářů napadení bylo nastíněno několik způsobů, jaký-

mi by mohl útok za pomocí B – agens probíhat. Pro přiblíţení byl u jednoho ze scénářů

pouţit softwarový nástroj Practis, ve kterém bylo namodelováno grafické znázornění da-

ného scénáře, byla také pouţita B – agens, která je v teoretické části detailněji popisována.

Dále je v praktické části vyhodnocováno dotazníkové šetření, které probíhalo

v Pardubickém a Zlínském kraji, jako respondenti byli vybráni zástupci pěti vybraných

sloţek (ZZS kraje, HZS ČR, PČR, AČR a Magistrát města), kteří odpovídali na 20 otázek.

Vyhodnocování probíhalo nejprve mezi těmito sloţkami, porovnávány byly vţdy jednotli-

vé sloţky z obou měst. Poté byly vybrané otázky vyhodnocovány dle pohlaví, věku a pra-

covního zařazení respondentů. Výsledek dotazníkového šetření je shrnut na konci kapitoly,

která se mu věnuje.

Výsledkem dotazníkového šetření je zejména to, ţe biologické zbraně ač jsou v povědomí

osob, nejsou vynakládány snahy na preventivní opatření před takovým útokem, jako napří-

klad školení či cvičení. Vyhodnocení dotazníku ale také z odpovědí na otevřené otázky,

kdy v některých případech respondenti uvádějí jako příklad pouţití biologických zbraní,

útoky vedené zbraněmi chemickými poukazuje na to, ţe tyto pojmy nejsou dostatečně od-

děleny.
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Návrhem pro zlepšení situace je vyvíjení většího úsilí pro zvýšení povědomí o tomto typu

zbraní, ale také zvýšení preventivních opatření či věnování větší pozornosti informování

osob z řad profesionálů ale i laické veřejnosti. Není nutné popisovat určité návrhy, jelikoţ

by byly převáţně na teoretické úrovni, uvědomuji si, ţe není v silách této práce dosáhnout

zvýšení těchto aktivit, dále je praktické provedení vyšších opatření u biologických zbraní

velmi náročné jak finančně, tak technicky.
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