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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná bakalářská práce řeší aktuální problematiku proliferace ZHN a to to konkrétně

zneužití biologických zbraní. Zpracovatelka byla schopna adekvátně definovat cíl bakalářské

práce, méně kvalifikovaně jsou vyjádřeny použité metody práce. Osnova práce je dobře

strukturována, zpracovatelka prokázala schopnost efektivně pracovat s literaturou (23

odkazů). Teoretická část práce naplňuje svoji funkci. Cíle práce byly naplněny na velmi dobré

úrovni. Oceňuji zejména vypracovanou rešerši, zpracování scénářů zneužití B- agens,

zapracování zkušeností z cvičení IZS a pečlivé provedení a interpretaci výsledků

dotazníkového šetření. Předložená bakalářská práce je zpracována formálně velmi zdařile.

Zpracovatelka pracovala samostatně.

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské

práce s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a

vyznačuje se tedy významnou mírou původnosti.
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Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 28. května 2018

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně